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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Řízení asynchronního motoru frekvenčním měničem

SIEMENS Micromaster 440 je seznámit se s problematikou řízení motorů pomocí

frekvenčního měniče, ověřit si možnosti programu STARTER, provést měření základních

průběhu napětí a proudu a zaznamenat změnu otáček při skokové změně kmitočtu.

Popsané řešení umožňuje ovládání motoru prostřednictvím sériové linky mezi měničem

a počítačem.

Abstract

The subject of the bachelor thesis Control of asynchronous motor by frequency converter

SIEMENS Micromaster 440 is to get acquainted with problems of motor control by

means of frequency converter, verify possibilities of program STARTER, perform

measurement of basic courses of voltage and current and note rotating speed change

during step change of frequency. The described solution allows the motor to be controlled

via a serial link between the drive and the computer.
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Symbol Popis

𝜈 [−] korekční koeficient pro řízení při konstantním napětí

𝛼 [𝑟𝑎𝑑] řídící úhel

𝑢 [𝑉] okamžitá hodnota napětí

𝑠 [−] skluz při otáčkách rotoru 𝜔 a otáčkách magnetického pole 𝜔1

𝑝 [−] počet pólových dvojic

k konstanta

𝑖 [𝐴] okamžitá hodnota proudu

𝑌 symbol zapojení obvodu do hvězdy

𝑃 [𝑊] mechanický výkon na hřídeli

𝑀 [𝑁𝑚] moment rotoru

𝐽 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] moment setrvačnosti

Ω [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛] mechanické otáčky rotoru

Φ [𝑊𝑏] magnetický tok

Δ𝑊𝑗𝑑𝑦𝑛 [𝐽] dynamické ztráty

Δ symbol zapojení obvodu do trojúhelníku

USS Universal Serial Interface Protocol

rXXXX parametr sloužící ke čtení

PXXXX parametr sloužící ke čtení a zápisu

FXXXX parametr sloužící k informaci o chybě

PWM pulsně-šířková modulace

PTC/KTY termistor pro tepelnou ochranu motoru

PID proporcionálně integrační a derivační článek

P tlačítko sloužící k přepínaní mezi parametry

JOG tlačítko pro provoz měniče podle předem nastavených parametrů

IGCT Integrated Gate Commutated Thyristor

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

GTO Gate turn-off thyristor

Fn funkční tlačítko

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

COM označení sériového portu

C1, C2, C4 kanály osciloskopu

BOP panel sloužící k ovládání měniče

AOP panel sloužící k ovládání měniče

BICO inteligentní technologie ovládání měniče

𝜗𝑡2
[K] teplota prostředí, ve kterém se přístroj nachází v čase 𝑡2

𝜗𝑡1
[K] teplota prostředí, ve kterém se přístroj nachází v čase 𝑡1

𝜔𝑠 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] úhlová rychlost rotoru vztaženého k otáčkám magnetického pole

𝜔1 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] otáčivá rychlost magnetického pole

𝑛𝑠 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] otáčky rotoru vztažené k otáčkám magnetického pole

𝑛1 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] otáčky magnetického pole

𝑓1 [𝐻𝑧] napájecí frekvence sítě

𝑋𝜁[Ω] reaktance vinutí příslušné fáze

𝑋1𝜎 𝑎 𝑋2𝜎 [Ω] rozptylové reaktance rotoru a statoru

𝑈𝑛[𝑉] jmenovité napětí

𝑈𝑑𝐴𝑉 [𝑉] střední hodnota usměrněného napětí

𝑈𝑑(𝐴𝑉)0 [𝑉] střední hodnota usměrněného napětí pro řídící úhel 𝛼 rovný nule

𝑈1[𝑉] napětí přivedené na stator asynchronního motoru

𝑅𝜁[Ω] odpor vinutí příslušné fáze

𝑅1 𝑎 𝑅2 [Ω] odpory statoru a rotoru

𝑃𝛿[𝑊] výkon přenášený vzduchovou mezerou

𝑀max [𝑁𝑚] maximální moment asynchronního motoru

𝐿𝜁 [H] indukčnost vinutí příslušné fáze

Ω𝑠[𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛] synchronní nebo v př. as. motoru jmenovité asynchronní otáčky

cos 𝜑 [-] účiník

𝑍𝜁̂ [Ω] impedance vinutí příslušné fáze
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1. Úvod

Frekvenční měniče jsou v současnosti nejpoužívanějším nástrojem na ovládání asynchronních

strojů. Cílem tohoto měniče je vytvořit takový časový průběh napětí, aby se motor rozeběhl na

požadované otáčky. Výhodou tohoto způsobu řízení je rozběh s nízkým oteplením motoru, které

je téměř zanedbatelné a lze u asynchronního motoru dosáhnout také téměř maximálního

záběrného momentu, což umožnuje širokou škálu využití v průmyslu. V současnosti se od jiných,

starších metod ustupuje, a nahrazuje je právě tento způsob řízení asynchronního motoru.

Nevýhodou tohoto řízení jsou vysoké náklady na polovodivé součástky, které jsou obsaženy ve

frekvenčním měniči a taky software, který je nutno koupit nebo vytvořit. Program STARTER,

který firma Siemens nabízí k měniči, je jednou z možností, jak řídit měnič a následně i

asynchronní motor.

Cílem této práce je seznámit se s problematikou řízení motoru frekvencí a zmapování

problematiky programu STARTER a následné odměření základních charakteristik frekvenčního

měniče.
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2. Princip funkce asynchronního motoru

Asynchronní motor je stroj, který transformuje elektrickou energii na mechanickou. Je nejvíce

rozšířený elektrický motor, neboť je ze všech motorů nejjednodušší, tedy výrobně nejlevnější,

provozně nejspolehlivější a vyžaduje malou údržbu. Asynchronní motory mají ale také nevýhody,

zejména rozběh a řízení otáček. Až s nástupem polovodičových měničů došlo k velkému

rozmachu těchto motorů a začaly se hojně používat v průmyslu [1].

V současnosti je způsob řízení motoru ovládán počítačem a je možné nastavovat řadu parametrů

pro optimální funkci. Lze modelovat různé způsoby rozběhu, například rozběh s lineárním

nárůstem otáček, doběhu nebo brždění s určitým momentem.

Asynchronní motor je založen na principu třífázové symetrické sítě. Jedná se o tři napětí fázová

posunutá o 120° o stejné velikosti. Díky konstrukci statoru, kde je vinutí prostorově rozloženo po

obvodu, protéká proud závity a vzniká magnetické točivé pole ve vzduchové mezeře o

frekvenci sítě. Do rotorového vinutí se indukují napětí a proudy, to lze jen v případě, že rychlost

otáčení rotoru je jiná než rychlost otáčení magnetického pole statoru. [1]

Otáčky a skluz

Otáčky

Rychlost otáčení magnetického pole statoru je dána vztahem:

𝜔1 =
2𝜋∙𝑓1

𝑝
nebo 𝑛1 =

60∙𝑓1

𝑝
(1)

kde: 𝜔1 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] je otáčivá rychlost magnetického pole

𝑛1 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] jsou otáčky magnetického pole

𝑓1 [𝐻𝑧] je napájecí frekvence sítě

𝑝 [−] je počet pólových dvojic

Z tohoto vztahu je vidět, že rychlost otáčení motoru závisí na jeho konstrukci (počet pólových

dvojic) a frekvenci sítě. Také je patrné, že jmenovité otáčky motoru přímo připojeného k síti jsou

dány nespojitě (𝑝 ∈ {1,2, … }) Například motor, který je přímo připojen k síti o frekvenci 50 Hz

může mít jmenovité otáčky 3000, 1500, 750, …𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛⁄ podle počtu pólových dvojic.

Skluz

Rotor se otáčí s určitým zpožděním za otáčkami magnetického pole statoru. Toto zpoždění

nazýváme skluz a lze jej vyjádřit jako:

𝜔𝑠 = 𝜔1 − 𝜔 nebo 𝑛𝑠 = 𝑛1 − 𝑛 (2)

kde: 𝜔𝑠 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] je úhlová rychlost rotoru vztaženého k otáčkám magnetického pole

𝑛𝑠 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠

[…]


Obrázek 12.2.2.3 Záznam z osciloskopu

Na obrázku 12.2.2.3 je znázorněna změna smyslu otáčení. Proces probíhal z jmenovitých

otáček na jmenovité opačného smyslu otáčení.
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Obrázek 10.2.2.4 Záznam z osciloskopu

Na obrázku 10.2.2.4 je vidět detail kolem nuly otáček.

Harmonická analýza

Popis měření

Toto měření bylo provedeno za účelem analýzy vlivu vyšších harmonických na frekvenční měnič.

Takto by vypadal výstup z frekvenčního měniče, kdyby došlo k vypnutí všech filtrů.

Obrázek 12.3.1.1 Záznam z osciloskopu
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 Logaritmická analýza

Obrázek 12.3.2.1 Záznam z osciloskopu

Na obrázku 12.3.2.1 je vidět, že některé harmonické se v obvodu vůbec nevyskytují. Zato některé

jsou zde zastoupeny například 2,3 a 7 harmonická je zastoupena v proudu a napětí je zde

zastoupeno v 5 harmonické.

Lineární analýza

Obrázek 12.3.3.1 Záznam z osciloskopu

Lineární analýza ukázala, že jsou zde zastoupeny také další harmonické v proudu zejména 5, 11,

13, a 23.
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13. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s funkcí frekvenčního měniče Micromaster 440 od společnosti

Siemens, jehož pomocí se řídí asynchronní motory.

V teoretickém úvodu je vysvětlen princip řízení motoru frekvencí včetně podpisu vybraného

měniče Micromaster 440 typ 6SE6440-2AD24-0BA1, jeho základní informace, návod k uvedení

do provozu a bezpečnostní podmínky instalace a provozu.

Popisuji také manuální ovládání, ovšem je však časově náročné, neboť je nutno trpělivosti a času

při nastavování parametrů. Proto doporučuji nastavit frekvenční měnič prostřednictvím programu

STARTER.

Zaměřil jsem se tedy na komunikaci měniče prostřednictvím PC. K tomu jsem využil v rámci své

práce program STARTER od společnosti Siemens. Program STARTER je velmi obsáhlý a lze ho

využít k podpoře mnoha produktů. Vlastní postup je popsán v části – Komunikace s PC. Následně

jsem propojil měnič s PC a praktickým experimentem jsem ověřil funkčnost tak, že jsem motor

pomocí tohoto připojení uvedl do provozu. Propojení měnič – PC jsem uskutečnil prostřednictvím

sériové linky RS 232.

Několika pokusy jsem chtěl naměřit základní časové průběhy napětí a proudu motoru

a zaznamenat změnu otáček při skokové změně kmitočtu. Tento experiment však nebylo možno

uskutečnit, neboť sériová linka RS232 (z roku 1969) nemá dostatečný datový tok na vzorkování

průběhu, tedy časové charakteristiky nebylo možné naměřit. Tuto možnost, kterou nabízí program

STARTER, by šlo využít v případě, že použijeme některou variantu rychlejšího připojení.

Měření bylo uskutečněno jinou variantou. Byl použit osciloskop a tachodynamo, které bylo

připojeno na společné hřídeli s motorem.

Měření základních časových průběhů napětí a proudu

frekvenčního měniče

Měření bylo provedeno pro tři různé hodnoty otáček. Napětí má typický charakter pulzně-šířkové

modulace, kdy dochází k zapínání a vypínání tranzistorů IGBT a tím regulaci velikosti napětí a

jeho frekvence. Amplituda jednotlivých obdélníků odpovídá napětí ve stejnosměrném

meziobvodu. Proud odpovídá téměř harmonickému průběhu, nelze jej ovšem považovat za

harmonický průběh, protože pokud bychom tento průběh přiblížili do detailu, viděli bychom, že

proud je reakcí na napětí, tedy při sepnutí tranzistoru IGBT proud roste typicky pro odporově

indukční charakter zátěže a při vypnutí klesá ve stejném smyslu. Vytvořený „harmonický průběh“

je tedy spousty reakcí proudu na sepnutí a vypnutí tranzistorů IGBT, které tento průběh mají

připomínat. Intenzitou spínání a vypínání lze dosáhnout jakékoliv frekvence a provozovat motor

plynule v daném rozsahu frekvence.
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 Odezva na skokovou změnu otáček

Měření se uskutečnilo ve dvou variantách, a to z nulových otáček na jmenovité a reverzace. Při

rozběhu z nulových otáček je patrný neperiodický průběh proudu, to je zapříčiněno nízkou

frekvencí otáčení, kdy nelze zanedbat činný úbytek napětí na vinutí oproti reaktanci. Aby byl

zajištěn maximální moment v této oblasti (kolem nulových otáček), musí se tento úbytek napětí

kompenzovat zvýšením napětí o ∆𝑈, aby došlo k průtoku proudu skrze vinutí a tím vytvoření

magnetického toku a následně záběrného momentu.

Při reverzaci došlo ke změně smyslu otáčení a opět je na obrázku 10.2.2.4 vidět podobný

neperiodický průběh proudu kolem nulových otáček. Frekvenční měnič při nízkých otáčkách

přestane spínat tranzistory IGBT počká až se motor zastaví a podnikne kroky k rozběhu

vysvětlené v předchozím odstavci.

Harmonická analýza

V posledním bodě jsem se zabýval harmonickou analýzou frekvenčního měniče na straně výstupu

do motoru. Z obrázku 12.3.3.1 je patrné, že signál z frekvenčního měniče obsahuje zejména 2, 3,

5, 11 ,13, 17, 23 harmonickou. Zdrojem těchto harmonických jsou především polovodičové prvky

s nelineární voltampérovou charakteristikou jako například v části usměrňovače. Vliv těchto

harmonických lze omezit přidáním vyhlazovacího kondenzátoru pro vyhlazení napětí nebo

tlumivky pro vyhlazení proudu.
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