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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení asynchronního motoru frekvenčním měničem SIEMENS Micromaster
440

Jméno autora: Ondřej Kochaň
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná o uvedení frekvenčního měniče do provozu, což je detailně popsáno v manuálech firmy Siemens. Zadání z tohoto
důvodu hodnotím jako lehčí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je dobrým základem pro část praktickou. V praktické
části je popsáno uvedení měniče do provozu jak pomocí BOP panelu, tak i pomocí SW Starter. V praktické části se občas
objevují chyby, např. na str. 32 je napsáno: „Vybereme Micromaster_440, jedná se o připojení prostřednictvím kabelu, proto
necháme označenou kolonku „DEVICE“ a potvrdíme. V případě bezdrátové komunikace bychom vybrali „S7ONLINE“.“, což
není pravda. Access point „Device“ využijeme, pokud se připojujeme přímo k zařízení a „S7Online“ zaškrtneme při připojení
do sítě, ve které se měnič nachází, např. do PLC nebo switche. Poslední kapitola popisuje měření požadovaných průběhů.
Průběhy jsou bohužel velmi špatně čitelné a chybí mi zde jejich lepší popis.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na standardní jazykové úrovni. Některé obrázky v práci jsou bohužel rozmazané nebo špatně čitelné. Formátování
textu by mohlo být lepší, vyskytují se v něm např. jednopísmenné spojky a předložky na konci řádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou adekvátně zvolené pro tuto závěrečnou práci. Práce obsahuje citace, ovšem v textu občas chybí jejich
vyznačení za evidentně parafrázovaným textem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v teoretické části práce stručně shrnul problematiku týkající se asynchronních motorů, jejich řízení
a frekvenčních měničů. V praktické části jsou popsány jednotlivé části použitého frekvenčního měniče Micromaster
440 a jeho základní funkce. Dále je popsáno uvedení do provozu pomocí BOP panelu a také pomocí programu
Starter, kde jsou kroky doplněny obrázky a popisky. V poslední části jsou v práci průběhy napětí, proudu a otáček.
Tyto průběhy jsou bohužel velmi špatně čitelné a také popsané. V práci samotné bych také více dbal na nutné citační
zvyklosti a normy.

Otázky k obhajobě:

1) Je možné použitý frekvenční měnič připojit k PLC? Pokud ano, tak za jakých podmínek?
2) Na str. 38 popisujete rampu rozběhu a doběhu pohonu. Zde je možnost nastavení zaoblení této rampy. Kde

byste tuto funkci využil?
3) Z jakého důvodu nebylo možné využít snímání požadovaných hodnot pomocí programu Starter?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 15.1.2021 Podpis: Ing. Martin Kozák